
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 329 del 04/02/2026   Pagina 1 di 6 
 

 

 
 

- SEGRETERIA GENERALE -  
- U.O.C. SISTEMI INFORMATIVI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Abbonamento alla piattaforma Promofarma "e-DDT" per il servizio di visualizzazione e 
conservazione sostitutiva a norma di legge del DDT elettronico. Codice CIG: BA18E7DC52. 
“CAMPIONE EX ART. 52 COMMA 1” 

 
N. det. 2026/7 
 
N. cron. 329, in data 04/02/2026 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 412 dell’11 dicembre 2025 avente a oggetto 
“Approvazione nuova macrostruttura a decorrere dal 1° febbraio 2026”; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 25 del 5 settembre 2025 con il quale sono stati confermati gli incarichi 
dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Richiamata la determina della Segreteria Generale n. 2687 del 28/10/2022 con la quale viene 
conferito al dott. Marco Malandrino l’incarico di posizione organizzativa dell’U.O.C. Sistemi Informativi, 
collocata presso il Servizio “Sistemi Informativi – RTD – Progetti innovativi per il miglioramento” della 
Segreteria Generale” con decorrenza dal 1° novembre 2022 al 30 novembre 2026; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 11 del 29 dicembre 2021 con il quale viene nominato Responsabile 
della Transizione Digitale (RTD) ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs n. 82 del 7/03/2005 (CAD), il dott. 
Malandrino Marco, titolare di Posizione Organizzativa dell’U.O.C. Sistemi Informativi; 
 
Richiamato l’art. 17 comma g) del D.Lgs n. 82 del 7/03/2005 (CAD) che prevede a carico del RTD 
’indirizzo, il coordinamento e il monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la gestione 
dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 22 dicembre 2025 avente ad oggetto 
“Approvazione Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 22 dicembre 2025 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2026/2028, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 329 del 04/02/2026   Pagina 2 di 6 
 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 434 del 30 dicembre 2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 27 gennaio 2026, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026/2028”, immediatamente 
eseguibile; 
 
Presupposti di fatto 
Precisato che l’U.O.C Sistemi Informativi, oltre a garantire il regolare funzionamento e 
ammodernamento dell’apparato informatico dell’Ente, provvede, tra l’altro, all’acquisizione di beni e 
servizi informatici necessari al corretto svolgimento delle attività dei vari servizi/settori; 
 
Richiamata la propria Determinazione n. 345 del 20/02/2025, con la quale si è provveduto ad 
impegnare la spesa per l’abbonamento alla piattaforma Promofarma "e-DDT" per il servizio di 
visualizzazione e conservazione sostitutiva a norma di legge del DDT elettronico, richiesto dal 
Funzionario delle farmacie comunali e che risulta in scadenza il 28/03/2026; 
 
Vista la richiesta del Funzionario delle farmacie comunali, di continuare ad utilizzare la piattaforma e-
DDT di Promofarma per un ulteriore anno; 
 
Ricordato che: 

• Federfarma è la Federazione nazionale unitaria dei titolari di farmacia italiani, a cui aderiscono 
oltre 18.000 farmacie su tutto il territorio nazionale. Federfarma svolge una funzione di 
rappresentanza e tutela dei diritti e degli interessi delle farmacie e di supporto alle farmacie stesse 
nello svolgimento delle loro attività. Infatti, oltre a sostenere le legittime istanze delle farmacie nei 
confronti delle Istituzioni e degli altri interlocutori del settore, Federfarma eroga, direttamente o 
tramite società partecipate o collegate, un’ampia serie di servizi rivolti alle farmacie stesse, con 
l’obiettivo di agevolarle nel loro lavoro, ridurre gli oneri economici e organizzativi a loro carico, 
valorizzarne il ruolo; 

• Federfarma ha messo a disposizione la piattaforma e-DDT di POMOFARMA il cui servizio, non 
solo garantisce la conservazione degli e-Ddt, ma offre alle farmacie aderenti la possibilità di 
consultare il Ddt elettronico in formato Xml Ubl secondo lo standard internazionale Peppol 
attraverso un visualizzatore. Le farmacie avranno la possibilità di consultare e scaricare 
l’eventuale copia di cortesia in formato Pdf, per 18 mesi dalla data di ricezione. Il servizio include 
la conservazione in modalità sostitutiva, a norma di legge (dieci anni), degli e-Ddt ricevuti in 
formato Xml Ubl standard Peppol e la possibilità di richiedere, quando necessario, il pacchetto di 
esibizione;  

• e-DDT è un servizio che, previo accordo con le società di distribuzione intermedia, permette alla 
farmacia la ricezione in piattaforma, la visualizzazione e la conservazione sostitutiva a norma dei 
Documenti di Trasporto trasmessi in uno specifico formato elettronico standard; 

• da gennaio 2023 tutti i distributori Intermedi che riforniscono le farmacie comunali hanno iniziato 
ad utilizzare documenti di trasporto in formato elettronico (e-DDT) in sostituzione di quelli cartacei;  

• il servizio e-DDT viene proposto da Federfarma, cui sono associate le farmacie comunali, 
attraverso la propria società unipersonale, Promofarma; 

• l’adesione al servizio garantirà la conservazione a norma degli e-DDT inviati dal 
Distributore/Grossista alla piattaforma Promofarma; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 329 del 04/02/2026   Pagina 3 di 6 
 

 

• il contratto con Promofarma va sottoscritto online, accedendo all’area riservata del sito di 
FederFarma e il pagamento deve essere effettuato on line con carta di credito o PayPal a fronte di 
un corrispettivo di € 40,00 (I.V.A. esclusa) per ogni farmacia; 

 
Ritenuto per le motivazioni sopra esposte di provvedere ad impegnare le somme necessarie ai fini 
dell’abbonamento che dovrà essere effettuato dal personale delle farmacie con l’utilizzo della carta di 
credito comunale; 
 
Richiamato l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Appurato che: 
• l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 e s.m.i., definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

• in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

 
Precisato: 

• che ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. 36/2023 e dell’articolo 5 dell’Allegato I.2, D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i., il Responsabile Unico del Progetto è lo scrivente Titolare di posizione organizzativa e 
Responsabile per la transizione al digitale, dott. Marco Malandrino; 

• di aver verificato, in capo allo scrivente, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto d’interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del 
Piano Anticorruzione Legge 190/2012 e dell’articolo 16 del D. Lgs 36/2023; 

 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Precisato che per l’affidamento in parola non sarà rispettato il principio di rotazione sancito dall’articolo 
49 del Codice dei contratti pubblici 36/2023, poiché trattasi di servizi di importi sotto i 5.000,00; 
 
Considerata la natura dell’appalto: 

• non si applicano le clausole di revisione dei prezzi previste dall’articolo 60 del D.Lgs. 36/2023; 

• non vanno indicati i costi della manodopera, oneri di sicurezza aziendali e il contratto collettivo 
come previsto dall'art. 108, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 329 del 04/02/2026   Pagina 4 di 6 
 

 

 
Presupposti di diritto 
Visto: 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

• gli articoli 1, 2 e 3 del Decreto Legislativo 36/2023, riguardanti il principio del risultato, della fiducia 
e dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del Codice 
si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli; 
 

Visto il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.” 
 
Motivazione 
Considerato che è interesse di questa Amministrazione adottare tutte le misure organizzative e 
tecnologiche utili agli uffici per l’espletamento delle proprie attività, di: 

• delegare al personale delle farmacie l’abbonamento online alla piattaforma e-DDT di 
PROMOFARMA SRL sede legale via Emanuele Filiberto n. 190, cap. 00185 Roma, P. IVA: 
05317231008, messa a disposizione sul proprio sito da FederFarma, per il servizio di ricezione in 
formato elettronico (XML UBL secondo lo standard internazionale PEPPOL), visualizzazione e 
conservazione sostitutiva a norma di legge del DDT elettronico per le farmacie comunali, a fronte 
di un corrispettivo complessivo di € 146,40 (I.V.A. inclusa); 

• autorizzare l’ufficio di competenza ad effettuare il pagamento online di € 146,40 (I.V.A. inclusa) 
con Carta di Credito; 

 
Precisato che l’importo complessivo della spesa di € 146,40 (I.V.A. inclusa) trova copertura al Titolo I, 
capitolo 1081309 “Servizi Informatici e di telecomunicazione”, P.F.U.1.03.02.19.001 “Gestione e 
manutenzione applicazioni”, C.C. 100 Uffici di Staff, esercizio 2026; 
 
Precisato, altresì, che: 

 il codice CIG assegnato per la presente procedura di affidamento è: BA18E7DC52; 
 si darà corso all’ordine successivamente all’esecutività del presente atto;  
 la spesa è soggetta agli obblighi di pubblicazione, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

della P.A. nei propri siti web istituzionali, come disposto dell'articolo 1 comma, 32 della legge 
190/2012; 

 l’affidamento è soggetto alla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui alla legge 136/2010; 
 
Visto i DURC protocollo INPS_49114382, dalla quale si evince che la ditta PROMOFARMA, risulta in 
regola con il versamento dei contributi fino al 22/05/2026;  
 
Riferimenti normativi generali 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 329 del 04/02/2026   Pagina 5 di 6 
 

 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. di delegare al personale delle farmacie l’abbonamento online alla piattaforma e-DDT di 

PROMOFARMA SRL sede legale via Emanuele Filiberto n. 190, cap. 00185 Roma, P. IVA: 
05317231008, messa a disposizione sul proprio sito da FederFarma, per il servizio di ricezione in 
formato elettronico (XML UBL secondo lo standard internazionale PEPPOL), visualizzazione e 
conservazione sostitutiva a norma di legge del DDT elettronico per le farmacie comunali, a fronte 
di un corrispettivo complessivo di € 146,40 (I.V.A. inclusa); 

 
2. di autorizzare l’ufficio di competenza ad effettuare il pagamento online di € 146,40 (I.V.A. inclusa) 

con Carta di Credito; 
 
3. di impegnare l’importo complessivo di € 146,40 (I.V.A. inclusa) al Titolo I, capitolo 1081309 

“Servizi Informatici e di telecomunicazione”, P.F.U.1.03.02.19.001 “Gestione e manutenzione 
applicazioni”, C.C. 100 Uffici di Staff, esercizio 2026, così come segue: 

Missione Programma Titolo Macro aggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

01 08 1 03 01081309 2026 
P.F. U.1.03.02.19.001  

 
4. di precisare che: 

• il codice CIG assegnato per la presente procedura di affidamento è: BA18E7DC52; 
• si darà corso all’ordine successivamente all’esecutività del presente atto; 
• la spesa è soggetta agli obblighi di pubblicazione, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte della P.A. nei propri siti web istituzionali, come disposto dell'articolo 1 comma, 32 della 
legge 190/2012; 

• l’affidamento è soggetto alla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui alla legge 136/2010  
 
5. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 

online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”; 
 
 

D I C H I A R A  
 
Che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 38 del 31/01/2025, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 329 del 04/02/2026   Pagina 6 di 6 
 

 

legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è Marco Malandrino. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 04 febbraio  2026 MARCO MALANDRINO 
 



 Atto n. 329 del 04/02/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MALANDRINO MARCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/02/2026 12:07:32


